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PRISHTINA

U
Nd baze t€ nenit 2l te Ligjit per Planifikimin Hap€sinor Nr. 04/L-174 dt.23.08.2013, nenit 18

te Ligiit pdr Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 2l dhe 44 te Ligjit per Proceduren e
Pdrgjithshme Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" rc Ligiit pdr Veteqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit l5 pika"d" e Statutitte Komunds se PrishtindsNr.110-391
dt. 25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pEr caktimin e
procedurave pEr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave pdr kushte nd0rtimore, leje nddrtimore dhe leje
rrdnimi p€r kategorind e I-re dhe t€ II-te te ndertimeve, dhe Regullor6s p6r Procedurdn e Ndertimit te
Objekteve me Karakter te Perkohshdm n€ Pronat e Personave Fizikd dhe Juridik nr. 01 .nr. I 10-288305
dt: 31.12.2014, si dhe nd bazE te kdrkeses 05 nr. 350/02-0187250118 dt. 31.07.2018, te pronarit
"Benita Company" sh.p.k., me perfaqEsues Negjat dhe Hesen Kalludra nga Klina, rr. Musine
Kokollari, Dardiani - Prishtin€, pdr caktimin e kushteve ndertimore pEr hartimin e dokumentacionit
ndErtimor / projr;ktin kryesor, per nd€rtimin e ndertesds sd perkohshme me destinim p6r afarizem, nE
kuaddr td Planit Rregullues "Dardania" nE Prishtind, Drejtoria e Urbanizmit e Komunds se Prishtines,
ne procedur6 adrninistrative, me datd 26.09.201 8, merr k€te:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMoRE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit, "Benita Company" sh.p.k., me seli nE Prishtine, me
certifikate te regjistrimit te biznesit nr. 70035478, perfaq6suar nga Negjat dhe Hesen nga Klina, sipas
kdrkes€s 05 nr. 350/02-0187250118 dt. 3l .07 .2018, per hartimin e dokumentacionit
nddrtimor/projektin kryesor pdr nd6rtimin e ndErtesds sd pdrkohshme me destinim p€r afarizEm, nd
kuaddr t€ Planit Rregullues "Kalabria" nE Prishtind, konkretisht n€ kuader te parcelds kadastrale nr.
7440-0 ZK Prishtine.
II. Lokacioni i parcelave kadastrale tE lartcekura, p€r te cilin caktohen kushtet nd6rtimore, sipas
dokumenteve td planifikimit hap6sinor, p€rfshihet ne kuad€r td:
Planit Rregullues "Dardania", miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komun€s sd Prishtines 01. nr. 1 l0-
710, md 05-06.2009 dhe Planit Zhvillimor Urban, i miratuar me Vendimin e KK t0 Prishtin€s nr. 0l-
035-181427,m824.09.2013, dhe kjo zon6 eshte e planifikuar me destinim "ndErtim".
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelave kadastrale te trajtuara, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, €sht€:
o Numri, sipdrfirqet, pronar€t dhe klasa e kualitetit tE parcelave kadastrale, jan€:

- nr. 7440-0, me S:561m2, me pronar "Benita Company" shpk, "Oborr 445m2 dhe
ShtepiAldertesd I l6 m2";
SipErfaqja totale S:56 I m2.

o E drejta pron6sore-juridike EshtE private, nd bazE tE kopjeve tE planit dhe certifikatave te njesive
kadastrale;

o Bazuar nd crortifikat6n e nj€sisd kadastrale, parcela kadastrale nr.7440-0 eshte toke ndErtimore;
o Nd kuader te parcelds kadastrale nr.7440-0 ZK Prishtine, shtrihet ndertesa individuale banimore,

me etazhitet P+0;
. fishte tokE uLrbane, me infrastrukturE: m:gE, uje, kanalizim, elektrik€, etj.;
o Terreni ka p.ierrtdsi nga drejtimi lindje-perdndim, me disnivel -1.5m';
o Qasja ekzistuese e parcelave kadastrale 6shtE nuges ekzistuese;

Faqe I prej 5

Komua e Prishtin€s
Drejtoria e Urbmimit

Adresa: n. 'Radovm Zogoviq" r. l, 10000, Prishtint-Kosove
Telefon: + 383 (0) 38 221 242

e-mail:



o Nd kuaddr te perimetrit prej 50m' te parcelave kadastrale, p€rfshihen nd6rtesa individuale
banimore, nd€rtesa shume banesore, ekonomike etj.;

IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor, p6r
rregullimin e hapesir€s dhe realizimin-ndertimin e nd6rtes6s sd pdrkohshme me destirrim per afarizEm,
ne kuader te Planit Rregullues "Kalabria" nd Prishtin€ , bazuar nd parametrat urban t€ planit, jand:

o Organizimi me qasje nd kompleks, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i nd6rtes€s, nd raport me
vij€n rregulluese dhe atd nd€rtimore, distanca e nd€rtes€s nga kufiri i parcelEs, rrug€t e

planifikuara td kompleksit, si dhe kushtet tjera per negullimin e hapesires, t€ jend nd t€rdsi sipas
prezantimit grafik te pershkruar nE Planin e lokacionit - "zgiidhja urbane", bashkangjitur kdtij
vendimi pdr caktimin e kushteve ndertimore;

r Me k€to kushte ndertimore, nE kuaddr t€ parcelds nd€rtimore, planifikohet td realizohet/nd6rtesa
e pdrkohshme me destinim pdr afariz€m, me sipdrfaqe ndertimore, shtrirje dhe etazhitet, sipas
kalkulimeve dhe projekt propozimit, si ne vijim:

3:225.75m2 1225.75m2, mbi toke + 0.0m2, n€n toke/
Etazhitet: P*0,

Siperfaqja e pergjithshme ndertimore: 5:225.75m2 /225.75m2, mbi toke + 0.0m2., ndn tok6 /

o Destinimi i shfryt6zimit te ndertesds, sipas planit rregullues, t€ jet€ p€r "afarizem" , si dhe me
hap€sira percjellese, si: kthina teknike, depo, hapesira te parkingjeve, etj.(sipas projekt propozimit
tE prezantuar);

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas Regullords per Proceduren e Nd€rtimit te Objekteve me
Karakter te Perkohsh6m nd Pronat e Personave Fizikd dhe Juridik nr.0l.nr, 110-288305 dt:
31.12.2014, eshG P+0, kurse i propozuar dhe i miratuar 6shte P+0;

o Koeficienti i shfrlrtdzimit maksimal te parcel€s ndertimore- brenda vijds rregulluese (ISHP), sipas
Regullores nr. 0l.nr. ll0-288305 dt: 31.12.2014, per vendosjen e nderteses ne baz€-gabaritit n€
p€rdhese, 6sht€ max.4lYo, dhe kjo sip€rfaqe pdr kdt€ parcel€s, duhet tE jetE:

Parcela nd6rtimore - Blloku u_u
S : 561 x 0.4:224.40 m2; I lejuar sipas planit rregullues/PZHU-sE/PZHK-sE /
S: 224.00m2; /sipas projekt propozimit/

o Koeficienti i shfrytdzimit maksimal i parcel€s nd€rtimore p€r sip€rfaqet gjelberuese (ISHGJ) 6shte
min 40Yo, sipas planit rregullues, me gjelberim te lartd dhe te ulte, si dhe hapdsiratE organizuara
p6r sport dhe rekreacion, dhe kjo siperfaqe pdr kdtd kompleks, duhet tC jet6:

Parcela nd6rtimore - Blloku u_'
S : 561 x0.4:224.40 m2; /lejuar sipas Vendimit 0l nr. 031-185481 ,Jt. 14.08.2015, tE

Kryetarit t€ Komunes sE Prishtines/
S :225.49 m2; / sipas projekt propozimit/

o Bazuar ne kriteret e Regullores pdr Procedur€n e Nd€rtimit tE Objekteve me Karakter t€
P€rkohsh€m nE Pronat e Personave Fizik€ dhe Juridik nr.0l.nr. 110-28830ii dt: 31.12.2014,
distanca minimale n€ mes dy ndertesave eshte lH (aty ku ka hapje te kthinav,e primare), kurse
distanca minimale nga kufiri i parcelds kadastrale - parceles nddrtimore, 6shte 0.5H, me kushtin e
mos tejkalimit te distanc€s n€ mes dy nd6rtesave, prej lH. Me mar€veshje t€ fqinjeve, kjo
distanc6 mundet me qene 0.

oBazuar nC nenin III. te Vendimit td Kryetarit te Komunes s€ PrishtinEs d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 0l nr.03l-185481, per shkaqe t€ kursimit dhe efigiences s€ energiisE,
sip€rfaqja qE zd shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet nE kalkulimin e siperfaqes sE

pdrgjithshme nd€rtimore e as nC kalkulimin p6r taks€ tE lejes nddnimore;
o Ngrida e nivelit tE pErdheses nga niveli i terrenit, nga ruga-niveli i terrenit, te jete max.0.3m';
o Qasja nE kompleks tE jetd nga rruga e planifikuar e planit rregullues, t€ prezantuar nE Planin e

situacionit - "zgiidhjen urbane" tE kompleksit;
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o Parkimi i jashtOm mund t€ planifikohet brenda vijds rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej
40Yo pilr gjelbErim (vardsisht nga dokumenti i ptanifikimit hapasinor);

o Kompleksi te organizohet edhe me vendparkimet e jashtme, mrg6t, shtigjet, trotuaret etj.;
o N€ kuader l.€ kompleksit te parashihet hapesira p6r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, tE jete me materiale

bashkdkohore dhe me masa tE efigiencds se energjise, dhe ti pershtatet destinimit te nd6rtesave te
planifikuara;

'Zglidhia e l'iulmit duhet td projektohet dhe tE ekzekutohet ashtu q6 tE jet6 nE harmoni me projektin
arkitektonil,l dhe uji i strehdve duhet t€ derdhet brenda parceles nde.ti-o.e.

V. Kvcia n€ infrastruktur6 - marrja e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "prishtina,,, bghet me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pdrcaktim tE vendeve
pdr kygje nd rrjetet p6rkatEse, dorEzuar vegantd ne cD, me permbajtje si nd vijim:

o Emri (prin,Ci) mbiemri i aplikuesit dhe numrii identifikimit dhe adresa;
o Informatdrr mbi lokacionin-adresa e sakte e hap€sires ndErtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e nj6sis6 kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesd perb6r6se e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen nd

ortofoto t€ lokacionit me hap€sir€n ndertuese;
o Pdrshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja nd infrastruktur€ p€r ngrohje qendrore te bdhet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit p;raprak te
kushteve detale dhe pdlqimit p€r kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit str.a. aie pff.
VI. DokumentaLcioni. nd6rtimor - projekti ideor, td hartohet nga ekipi me p6rgatitje t0 lart6
profesionale dhe me kualifikime pdrkat€se pdr secilen fazy tE projektit, duke u bazuar n6 kushtet
nddrtimore td caktuara ne pikEn IV., projekt propozimin e prezantuar, norrnave teknike p€r siguri nga
zjarri si dhe norrnave dhe standardeve dera p6r projektim t€ kesaj kategorie te nd€rtesave, td dorezohit
nd tre (3) kopje td shtypura, dhe nji; (l) digjitale dhe td pdrmbaj6:

o LokacionLin e parcel€s ndertimore ne kuadEr t6 zon€s;
o Planin e situacionit te giere, nd diameter prej 50m', me nd€rtesat ekzistuese dhe td planifikuara,

ne pdrpjesd 1:500 apo l:1000, punuar ne bazd te incizimit gjeodezik t€ parceles nddrtimore me
rrethin€, si dhe me pozicionim td nderteses sE projektuar dhe infrastruktures mrgore, ne
sistemin lkoordinativ KOSOVAREF 0 I ;o Planin e situacionit tE parcelEs, nd perpjesE l:200 ose 1:500, me dimensione tE shdnuara,
horizontale dhe vertikale-kuota td lart€sise dhe me pozicionim t6 nd€rtesds n6 sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke pdrfshir€ edhe kuotat vertikale td platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve nd perdhes6, me kuota t€ shenuara, relative dhe absoluti;

o Td giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nE pdrpjes€ l:100, per ndertes€n e projektuar,
duke pEr:fshird edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ pErdhesd dhe etazheve tjera, me kuota t6
sh€nuara, relative dhe absolute;

o Dukja e jashtme e nddrtimit, tridimensonale - perspektivd;
o Planin mo vendin e qasjes n€ uj€sjellds dhe kanalizim, n€ pErpjesE 1:100;
o Planin me vendin e qasjes n€ furnizim me energjielektrike n€ perpjese l:100;
o Pdrshkrimin teknik tE pundve ndertimore;
o Paramasen dhe parallogarin€ e pun€ve nd€rtimore dhe ndertim ore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne perpjes6 l:5,1:10 apo l:20;
o Situacionin me p€rshkrimin teknik td "Organizmi dhe masat e sigurise nd vend ndeftim";o Masat propozuese p€r fizikEn nddrtimore dhe at6 tC mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe

masa konkrete;
. Deklaratdn e projektuesit per fazat e nevojshme

VII. Marr€veshja p6r infrastruktur€ -bazuar nd nenin B teLigJitNr.04/L-l l0 per Nd€rtim dhe nd
nenin 10 dhe I I te "Rregullore mbi Taks6n administrative pEr dh€nien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktur€s" 0l nr.43410l-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapritale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunds sE Prishtinds, te vlerosojd nje
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ngarkese per te rimbursuar koston per krijimin, permir€simin, zgjerimin apo riparimin e

infrastrukturds, dhe te arrije marrdveshje p6r infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
pdr leje nd€rtimore t€ dordzohet dokumentacioni i nevojsh€m, nd dosje t€ vegant6, i cili p6rmes aktit
pdrcjell€s, do te procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetence t€ Drejtoris€ se Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit t€ Kontratave te Komunes sd Prishtinds, per arritjen e k€sz1j marrdveshjeje.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet t€ pdrmbaj6:

o Deshmind mbi pronesine per parcel€n kadastrale/certifikat€n e nj€sis€ kadastrrale dhe kopjen e

planit (kopje);
. Vendimi p6r caktimin e kushtet nd0rtimore, sE bashku me situacionin e miratuLar, t€ l€shuar nga

kjo drejtori;
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit td kompanis0 investuese;
o Kontraten per bashk6investim (n6se dshtd prezantuar nd kerkesen pdr leje nd€rtimore);
r Autorizimin p€r pdrfaqesim (nese €shte prezantuar nE kerkesEn e lejes ndertimore);
. Kopjen e let€rnjoftimit te kdrkuesit/ve (bashk€pronardve te parcel€s-ave dhe in'r,estitorit);

IX. Pagesa e taks6s administrative p€r dh€nien e lejes s€ nd6rtimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e

densitetit t€ infrastrukturEs, do tE realizohet sipas "Rregullore mbi Taksdn Administrative p0r dhEnien
e lejes se nd€rtimit dhe Tarifen p6r rregullimin e infrastrukturds" 0lNr.434lctl - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar nd dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjes€ p€rbEr€se e

kdrkes6s p€r leje nddrtimore. Pagesa e taksEs dhe tarifles, sipas k6tij paragrafi, do tE realizohet sipas

afatit kohor tE percaktuar ne paragrafin 4 td nenit 16 te UA td MMPH-sd Nr.06/2017 dt.23.05.2017,
pas marrjes sE konfirmimit per pagesd.

Pagesa e taksds administrative do tE llogaritet edhe per rrenimin e ndertimeve ekzistruese, n€ kuad€r te
parcelave kadastrale, bazuar nd gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projelitin ideor t€ atyre
ndertimeve, sipas pikds 5.9 t€ nenit 5 te rregullores s€ lartcekur dhe vendimit pdr lejirnin e rrEnimit.
X. Vlefshmdria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do tE jeti: nje (1) vit, me mund6si tE

vazhdimit p6r nj€ (l) vit tjetdr, nd rastet kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmdrisd.

Arsyetim

Pronari/Investitori "Benita Company" sh.p.k., me seli nE Prishtine, me certifir:ate tE regjistrimit
tE biznesit me nr. 70035478, me pdrfaqdsues Negjat dhe Hesen Kalludra nga Klina, me k6rkesdn 05 nr.
350/02-0187250/18 dt.31.07.2018, ka k6rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s s€ Prishtin€s,
caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit nddrtimoriprojektin kryesor, per
nd6rtimin e nd6rtes6s sE p€rkohshme me destinim plr afariz5m, nd lokacionin e pdrshkruar nd
paragrafin I. td dispozitivit tE vendimit per caktimin e kushteve nddnimore.
Me k€rkes€, pronar€t dhe investitori kan€ prezantuar dokumentacionin, si nE vijim:

o Deshmine mbi prondsind p€r parcelEn kadastrale nr. 7440-0 ZK Prishtind, e evidentuar nd
certifikatdn e nj6sise kadastrale, P-71914059-07440-0 ZK Prishtind;

o Projektin konceptual-projekti ideor dhe Plani i situacioni - "zgjidha urbaner" e nd€rtes6s s€

perkohshme me destinim pdr afarizem, tE hartuar nga "P-Delta"sh.p.k. nga Prishtina, me
certifikate te regjistrimit tE biznesit nr. 7l106098;

o Incizimin gjeodezik, punuar nga kompania gjeodezike N.Sh. "Geoing";
o Certifikaten e regiistrimit te biznesit t€ "Benita Company" sh.p.k nga Prishtina me nr. 70035478;
o "Autorizim i p€rgiithshem" t€ "Benita Company" sh.p.k nga Prishtina, dh€nd Emin Demaku,

vErtetuar te noteria Valdete I. Ademi nE Prishtine, me LRP.Nr.ll40l2014 me dat€ 22.09.2014;
o V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r td "Benita Company" sh.p.k. nr.187109/18

dt.31.07 .2018, ldshuar nga Drejtoria e Financave;
o Deklarat6n e dh0n€ nga pronari i parcelEs kadastrale 7 440-0 ZK PrishtinE se rrenimin e nd6rtes€s

sE p€rkohshme do ta bEje sipas kritereve, kushteve dhe afateve kohore t€ parapard me rregulloret e

KK Prishtin6, td v6rtetuar te noteri Zyfer Aliu nga Lipjani me LRP.NT . 816812018 dt. 2l .09.2018;
o Fotokopjen e dokumentit te identifikimit-let6rnjoftimit tC pronarit/investitorit dhro tC autorizuarit;
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. Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se PrishtinEs, pas shqyrtimit t6 kerkeses 05 nr. 350lOZ-
0187250i 18 dt.31.07.2018, dokumentacionit t€ prezantuar--e p.oua t6 bashkangjitura, konsultimit te
dokumenteve tt: planifikimit per hapdsirEn ku gjendet lokacioni (Plani Rregullu& ,,Kalabria,,/pZHU-
se/PZHK-s€/), rregullativen ligjore n€ fuqi nga l€mi i planifikimit, ndertimit dhe i procedures se
pergjithshme administrative, projektit konceptual, ka konstatuar se projekti konceptual i prezentuar /
dokumentacionii i dor€zuar, 6sht€ nd harmoni me UA te MMPH-;6 Nr. 06/201'7 dt. 23.05.2017 /
kriteret e Planit Rregullues nC fuqi, andaj, bazuar nE nenin 13, pika l.Z te UA Nr. 06/2017 dt.
23'05.2017, te MMPH-sE, ka vendosur njoftimin me datd 23.08.2018.Ky njoftim publik, sipas
negullativEs ligjore, ka q6ndruar pes€ (5) dite ne lokacionin ne fial6 dhe meqe nOe.tof,E (o drejiori
nuk ka pranuar ndonje v€rejtje apo sugjerim, esht€ vazhduar me proceduren per caktimin e kushteve
nddrtimore.

Bazuar ne konstatimet e md sipdrme, rregullativEn ligjore n€ fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit
per Nddrtim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 2l te Ligiit p6r Planifii<im Hap€sinor Nr. o4/L-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te uA te MMpH-se Nr.06720fi dt.23.05.zotl per percaktimin e
procedurave pEr pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave pdr kushte ndertimore, tele naertimore dhe leje
rrenimi p€r kalegorind e I-rE dhe IItd te nddrtimevi", Dre3toria e Urbaniimrt ka konstatuar se
kerkuesit kanl prezantuar t€ giith6 dokumentacionin . ,.ro.j.hem, dhe se projekti konceptual i
ptezantvar, eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te planit rreguliues urban/pZHrJ-
sd/PZHK-e/ per ate hapesirE, si dhe nd harmoni me rrethindn-, andaj ionstatohe-t se jan6 plotesuar tE
giitha kriteret e lparapara ligjore pEr caktimin e ketyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek mti larte, u vendos si n€ dispozitiv tE vendimit per caktimin e kushteve nd€rtimore.
Shtojc€: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane,,.
Udh6zim juridlik: Pala e pak€naqur me kdte vendim, me ankes€ mund ti drejtohet k6saj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n6 dor€zim te ketij vendimi. Bazuar n6
vler€simin nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do tE percillet te organi .iro. - MMpH-ja.I d6rgohet: Kerkuesit/ve, Drejtoris€ sd Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t6 edndrueshEm, nd
dosje te lendes, l<esaj drejtorie dhe eendrds pdr shdrbim me qytetard.
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